
ROMÂNIA                                                                                                                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 135/2008 privind înfiinţarea  
Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii  

şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare  
 

 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
 Având în vedere: 
 - raportul comun al Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică şi Direcţiei Economice, înregistrat 
sub nr. 4575 din 24.03.2016; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
 - adresa Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, nr. 535 din 25.02.2016, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Călăraşi sub nr. 3408 din 04.03.2016; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 135/2008 privind înfiinţarea 
Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   ARTICOL UNIC – Se modifică articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
135/2008 privind înfiinţarea Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, aprobarea Organigramei, a 
Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare, care va avea următorul 
cuprins: 
    „Art. 1. – Se aprobă înfiinţarea Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, instituţie publică de 
interes judeţean, în subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, având personalitate juridică şi sediul 
în Municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, Judeţul Călăraşi, prin reorganizarea Centrului 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Călăraşi, care încetează a avea 
fiinţă la data de 10.11.2008.”. 
    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 
 
    VICEPREŞEDINTE,                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
ec. Marian DINULESCU                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                           Dumitru TUDONE 
 
 
 
 

 
Nr.  42 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 


